
Estatística

Indique a(s) etapa(s), a(s), modalidade(s) e os assuntos relacionados aos cursos

Etapas de Ensino:

 

 

Modalidade(es) de Ensino:

 

 

 

Assuntos:

Data:
Assinatura
 

ANEXO IV
Parte Diversificada específica para Aptidão

1. Epilepsia: Orientações às escolas - 90h - Demanda: Processo SEI Determinação do
Ministério Público e TCDF - Processo nº25215/2017
- Decisão de nº1583/20119.
2. Síndrome de Down (Trissomia 21) e a Deficiência Intelectual - 180h - Demanda:
Processo SEI Determinação do Ministério Público e TCDF - Processo nº25215/2017 -
Decisão de nº1583/2019.
3. Atendimento Educacional Especializado - AEE - 180h - Demandas: Políticas públicas,
processo de aptidão da SEEDF, Resolução nº1/2017 CEDF
4. Práticas do Atendimento Educacional Especializado AEE - 180h - Demandas: Políticas
públicas, processo de aptidão da SEEDF, Resolução nº1/2017 CEDF
5. Adequações curriculares: planejamento e registros - 180h - Demandas: Políticas públicas,
processo de aptidão da SEEDF, Resolução nº1/2017 CEDF
6. Conhecendo o Transtorno do Espectro Autista - TEA - 180h - Demandas: Políticas
públicas, processo de aptidão da SEEDF, Resolução nº1/2017 CEDF
7. Educação de Jovens e Adultos - EJA interventiva - 90h - Demandas: Políticas públicas,
processo de aptidão da SEEDF, Resolução nº1/2017 CEDF
8. Ensino de Língua Portuguesa: novas abordagens teóricas e metodológicas - EJA 2º e 3º
segmentos, Educação Prisional (2º e 3º segmentos) e Socioeducação 180h - Demanda:
Avaliação Institucional EAPE
9. Escola da Terra - 180h - Demanda: parceria com a Universidade de Brasília
10. Pró-Jovem DF - 180h - Demanda: DIEJA/MEC
11. Projeto de vida - 180h - Portaria 565 de 07 de Junho de 2022; Cadernos de Orientações
para Concessão de Aptidão 1ª Edição
12. Curso em Gestão Escolar - Lei 4751/2012
13. Curso de Mentoria para Gestores - UFSCAr/MEC
Data:
Assinatura:

UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES

EDITAL Nº 05/2022
Retificação do Edital nº 02/2022, publicado no DODF nº 132, de 15/07/2022

A Reitora Pro Tempore da Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia
Nunes (UnDF), no uso de suas atribuições legais, em conformidade com os dispositivos da
Constituição Federal vigente, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de 2011, da
Lei nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, e suas posteriores alterações, da Lei Complementar
nº 987, de 26 de julho de 2021, do Decreto nº 42.333, de 26 de julho de 2021, e da Lei nº
6.969, de 08 de novembro de 2021, torna pública a retificação do edital do Concurso
Público para o provimento de vagas e para a formação de cadastro de reserva nos cargos de
Professor de Educação Superior e de Tutor de Educação Superior, conforme a seguir.
ALTERAR o item 9 do Anexo III – CRONOGRAMA, que passa a ter a seguinte redação:
ANEXO III – CRONOGRAMA

ITEM ATIVIDADE PERÍODO

9
Período de inscrição no

concurso público.

no período compreendido entre 8h (oito horas) do dia 3/8 e 23h59

(vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 18/9/2022.

SIMONE PEREIRA COSTA BENCK

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO: 00050-00000692/2021-42. O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições conferidas pelo art. 13 do Decreto distrital nº 26.851, de 30 de
maio de 2006, resolve: APLICAR A PENALIDADE de SUSPENSÃO para participar
de licitações e contratar com a Administração Pública do Distrito Federal pelo prazo
de 03 (três) meses, e suspensão, por igual período, do registro cadastral no Cadastro
de Fornecedores do Distrito Federal, à empresa QUALITY COMERCIO,
PRODUTOS E SERVICOS DE LIMPEZA, inscrita no CNPJ sob nº
33.518.175/0001-44, em razão da inexecução total da Nota de Empenho
2021NE00148, e nos termos do art. 5º, III, do Decreto distrital nº 26.851/2006.
Brasília, 13 de maio de 2022. CELSO WAGNER LIMA.

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,
LICITAÇÕES E COMPRA DIRETA

 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO-SRP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022
PROCESSO SEI-GDF nº: 00050-00011045/2021-66. TIPO: Menor Preço. Modo de
disputa: Aberto. OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa na prestação de
serviços em solução integrada de monitoramento e rastreamento eletrônico de pessoas
através do fornecimento de tornozeleiras eletrônicas e dispositivo de proteção à pessoa,
conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Termo de Referência.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ Sigiloso. N.D. 33.90.39. PRAZOS: De Entrega: até 60
(sessenta) dias corridos contados do recebimento da assinatura do contrato. Vigência do
contrato: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Vigência da Ata: 12 meses. DATA DA
SESSÃO PÚBLICA: 29/08/2022, às 13:00 horas, no portal https://www.gov.br/compras/pt-
br/. UASG 450107. Edital está disponível no endereço citado e no
http://www.ssp.df.gov.br/licitacoes/.

Brasília/DF, 17 de agosto de 2022
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00467

PROCESSO SEI nº 00054-00079772/2022-07 – Nota de Empenho Ordinário nº
2022NE00467, emitida em 28/07/2022, UG: 220103, Programa de Trabalho:
06181821785170175, Fonte de Recurso: 100000000, Natureza da Despesa: 33.90.30.
Contratada: ASTOR STAUDT COM. DE PROD. EDUCATIVOS - EIRELLI - EPP.
CNPJ: 91.824.383/0001-78, no valor de R$ 183,50. OBJETO: Aquisição de
05(cinco), BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO, Descrição: confeccionada em couro
macio ou outro material sintético, com câmara butil, matrizada, peso de 400 a 450g,
medindo entre 60 a 64cm de diâmetro. - Unidade: unidade. Prazo de Entrega 30
(dias) a partir do recebimento da NE. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº
73/2021 - COLIC/SCG/SEGEA-SEEC-DF e Ata de Registro de Preço: 133/2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA
FERREIRA, Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da PMDF, com fulcro no
art. 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 c/c o inciso XIII do art. 1º da Portaria nº
727 de 15 de outubro de 2010, vem por meio do presente ato, RATIFICAR A
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO POR CREDENCIAMENTO em favor da empresa
Clínica Sul de Oftalmologia LTDA (NOME FANTASIA: HOG Hospital de Olhos do
Gama), CNPJ: 02.769.526/0001-66, localizada no endereço: ST QUADRA 1
CONJUNTO G Lote 01 Setor Sul, Gama - Brasília/DF. Telefone: (61) 3298-6061, E-
mail: hob@hobr.com.br; interessada em se credenciar nas especialidades de
OFTALMOLOGIA, para prestação de serviços aos policiais militares, dependentes legais
e pensionistas, conforme Edital de Credenciamento 04/2017 do Processo
054.002.237/2017, cujo objeto é a prestação de serviços de Assistência Clínica e
Cirúrgica em Geral, em Caráter Eletivo, no valor estimado de R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais), conforme justificado no Ofício (80407812) e na Nota de Empenho
(81118995). JORGE MARCOS XAVIER DA SILVA, Chefe.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da PMDF, com fulcro no art.
26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 c/c o inciso XIII do art. 1º da Portaria nº 727 de
15 de outubro de 2010, vem por meio do presente ato, RATIFICAR A INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO POR CREDENCIAMENTO em favor da empresa FISIOTERAPIA
INTENSIVA SANTA RITA LTDA - NOME FANTASIA: FISIOTERAPIA SANTA
RITA, CNPJ: 01.623.758/0001-49, localizada no endereço: STN bloco O ed. Life Center,
salas: 10, 12, 14 e 42 - BRASÍLIA/DF, interessada em se credenciar nas especialidades de
FISIOTERAPIA, para prestação de serviços aos policiais militares, dependentes legais e
pensionistas, conforme Edital de Credenciamento 04/2017 do Processo 054.002.237/2017,
cujo objeto é a prestação de serviços de Assistência Clínica e Cirúrgica em Geral, em
Caráter Eletivo, no valor estimado de R$ 8.000,00 (oito mil reais), conforme justificado na
Autorização (90292968) e na Nota de Empenho (90552711). JORGE MARCOS XAVIER
DA SILVA, Chefe.

PÁGINA 88 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 155, QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce


